„rundet ist, fortgeschoben, mit den Wässern hin und herge-
„rollt seyn. —

§. 28.

Atque vel hoc ipsum, quod neque lapides, vi aquarum marinorum rotundati, neque reliquiae ullaे animalium marinorum, in speluncis, simul cum ossibus reperiuntur, jam sufficit ad rei jiciendam sententiam a Silberschlagio *) propositam, quum fluctus illos marinos per speluncas defluxisse, atque sic ossa in iis depositisse existimat; de qua hypothesi idem valet, quod supra de coniecturis Leibnitii ac Esperi dictum est.

§. 29.

Viri quidam docti ex animalium reliquiis quae hodie ob corporis naturam in climate nostro non amplius vivere possunt, concludere conantur, ossa in speluncis iacentia, una cum ossibus illorum animalium per maris fluctus in haec loca delata esse; et Fuchsius in primis hanc coniecturam confirmare ausus est multitudine ossium *elephantorum* et *rhinocerotum*, quae in tam multis regionibus inveniantur. At in dubio adhuc esse annon animalia illa olim in iis regionibus, quae ossa eorum exhibent, habitarint, appareat ex iis quae Blumenbachius **) Merck ***), Sack ****) multique alii retulerunt. Memoratu in primis dignum est quod Blumenbach l. c. de aliquo loco narrat ubi ossa elephantina reperta sunt, a multis habita pro indiciis universi cuiusdam diluvii, quod ea ex aliis regionibus in illas transtulerit. Inter alia sic loquitur: So habe ich z. B. bey Burgtonna im „Gothaischen, das Bette des vor beynahe hundert Jahren da-

*Conf. §. 32. p. 32
et §. 35. p. 34*

Burgtonna

*) Silberschlag Geogenie 2ter Theil.

**) Blumenbach Beiträge zur Naturgeschichte.

***) Im deutschen Mercur vom Januar 1784. S. 61.

****) Die Sündfluth mit forschendem Auge betrachtet, zu Aufklärung der Naturgeschichte von F. W. Sack königl. Hof und Criminalrath. 1782.

„selbst ausgegrabenen, von *Tenzel* beschriebenen Elephanten untersucht und gefunden, dass es so ganz durchaus aus mächtigen „Mergel-Lagen besteht, die voller kleiner, zarten und größten, theils so unverehrten Land und Flusschnecken und dergl., „find, dass ich dieses Bette selbst unmöglich für ehemaligen Meeresboden halten kann.“ —

1 Patet ex his, plures adhuc descriptiones naturae eiusmodi ossium et locorum ubi extant expectandas esse, priusquam ex eiusmodi observationibus firmum argumentum pro aliqua theoria recte peti possit. Itaque non evictum est ossa elephantina et haec ursina eodem tempore et modo in loca ubi reperiuntur pervenisse. Sunt potius *ursina* illa in speluncis reperta *ossa* nunc adhuc omnino ab *ossibus elephantorum* ac *rhinocerotum* in aliis locis, discernenda, et inquirendum est, annon ex sola ursinorum ossium consideratione demonstrari possit, quomodo in speluncas pervenerint.

§. 30.

1 De Luc speluncarum originem ita explicare studet, ut dicat, eas per aquam temporis longinquitate excavatas esse, atque sic ossa, rupibus insita, nunc in humo speluncarum iacentia, diluta esse. Vetat consilii mei ratio diligentiorem originis speluncarum disquisitionem instituere, quae tamen ad hanc sententiam recte aestimandam necessaria videatur esse. Sed hanc sententiam refutat, opinor, ipsa experientia, quae nos docet, ossa marmori inclusa nunquam reperta esse in speluncis, quod tamen si abluerentur, fieri deberet. Videtur Vir doctissimus et in scientia naturae rerum versatissimus, ut iam alii fecerunt, duas res, accurate, ut equidem existimo, distinguendas commutavisse. Nam petrefactionem conchyliorum et calcinationem ossium uno eodemque tempore factam esse opinatur, dum conjicit fieri posse ut ossa inclusa sint eidem marmori cui tanta conchyliorum multitudine immixta reperiatur, eoque ipso tempore cum montes nascerentur, illis inditam esse.

§. 31.

Soemmeringius in dissertatione supra laudata, de ossibus animalis saepe dicti ita etiam pronunciat:

„Ich habe daher schon längst die Vermuthung gehabt, dass „vielleicht durch Menschenhände diese Bärenknochen in dergleichen Hölen gekommen sind, da man sie gewöhnlich nicht weit „vom Eingange antrifft; und es gewinnt diese Vermuthung noch „mehr Wahrscheinlichkeit, da mir ein Augenzeuge, Herr „Kriegsrath Menken versicherte, dass diese Bärenköpfe in Gailenreuth, gar wie in einer gewissen Ordnung gereiht angetroffen würden.“ — Fateor autem, me non perspicere, quomodo sic explicari possit causa, cur tanta copia ossium eiusdem animalis in speluncis extet; ac fortasse plures eorum, qui haec elegant, optabunt mecum, ut viro summo placuerit fusius de confilio, quod homines ossibus in speluncas deportandis consequi voluissent, exponere. Quamquam enim Soemmeringius loco laudato spem nobis fecit, se mentem suam de ossibus his ursinis uberiorius declaraturum, tamen huic spei nondum satisfecit. Exspectandum igitur erit, quam novam lucem ad hanc rem illustrandam sit accensurus. Liceat mihi tamen proferre dubia quaedam mihi illa legenti exorta. Si sumatur ossa in speluncas esse deportata, unde insignem terrae animalis quantitatem natam putemus, quae ut equidem opinor e putrefactis mollieribus partibus, quibus ossa circumducta erant originem duxit? Plurima ossa in introitu speluncarum iacere, equidem in speluncis a me inspectis non animadvertebam, videntur potius ea ossa, quae in introitu conspicuntur, ab iis, qui illa invenerant illuc comportata esse; proinde capita in spelunca Gailenreuthina quasi ex ordine collocata reperta esse, mihi quidem parum credibile videtur. Scio quidem numerum capitum haud exiguum in certa quadam speluncae parte in primis repertum esse. Sed hoc Phaenomenon mihi ita explicavi: Experientia nempe et ipse rei aspectus docet, in speluncis non raro ingentia saxa abrumpi, ac delabi in profundum. Quando igitur in tali saxo multa ossa jace-

bant, haec cum illo decidisse necesse fuit. Quum autem capita essent ut maxima, ita etiam gravissimae partes, quum porro sint subrotunda, facile causa perspicitur, cur profundius lapsa sint quam caetera ossa, cylindriaca, minora ac leviora, et sic etiam capita in uno quasi acervo reperiantur. Certe huic sententiae id videtur aliquid verisimilitudinis conciliare, quod locus ille speluncae Gailenreuthinae in quo ossa reperiuntur magis in ima speluncae parte sit.

§. 32.

Aut. opin.

Quum in solis speluncis ossa huius animalis inveniamus, et illa ibi tanta multitudine iaceant; quum iam e testimoniiis Aristotelis *a*), Plinii *b*), Solini *c*), itemque e relationibus Brickellii *d*), Stelleri *e*) multorumque aliorum recentiorum cognosci possit, ursos et sedes et latebras habere in speluncis; quum porro foeminae in iis pullos in lucem edant; quum postremo, si narrationibus Patersonii Hainii modo laudatis fides adhibeatur traditio confirmari videatur, in iisdem speluncis, in quibus ossa ursi nostri reperiuntur, viva haec animalia habitasse; nonne haec omnia persuadeant nobis, speluncas fuisse latebras eorum animalium, quorum ossa iis inclusa inveniantur, et pleraque animalia illa etiam in iis mortua esse?

§. 33.

Esperus quidem etiam eam ob causam non fieri potuisse existimat ut haec animalia in speluncis degerint, quod animalia tantae

a) Aristotel. Hist. animal. 6, 33. T. 2. pag. 358. du Vall.

b) Plinius, Lib. 8. c. 36. et 10, 63.

c) Solin. rer. memorab. thesaur. cap. 39.

d) J. Brickell natural. hist. of North Carolina pag. 110.

e) Stellers Beschreibung von Kamtschatka.

magnitudinis non potuerint illas introitu angustias perreptare quum ii, qui speluncas explorant, si velint ad cumulum ossium calcinatorum pervenire, sibi viam facere saepe magno labore debeat. At dubitatio ista originem dicit ex falsa opinione, speluncas illas inde ab initio ita formatas fuisse, ut nunc formatae conspiciuntur. Et tamen ex rudere quod frequenter in conspectum venit et ex particulis faxorum, vastae cuiusdam magnitudinis, delapsis, intelligi potest, quantopere speluncae angustatae sint et quotidie adhuc angustentur. Inprimis petrae, amplis spatiis imponentes tum cum solvuntur, id quod lapidi calcareo saepissime accidere solet, ita in ruinam inclinant, ut delapsurae videantur. Simulque ex disruptionibus magnorum faxorum intra speluncas explicari potest, cur ossa ita promiscua et in diversis acervis iaceant, delapsa sunt nempe una cum particulis faxorum super quibus iacebant. Foramina inter illas particulas delapsas relicta, aqua stalacticia partim corrosa, partim coangustata esse, constat.

§. 34.

D Fortasse ursis in speluncis latentibus, aucta hominum in iis regionibus, in quibus speluncae extant, frequentia, non solum in conquirendo victu impedimento fuit, sed victus adeo ipse iis cultu earum regionum omnis absuntus est. **2** Forsan *Slavi*, qui primi in regiones Franconicas venerunt, delendis his animalibus operam dederunt. **3** Forsan homines animalia illa flammorum vi aliisve adhibitis praesidiis in latebras speluncarum repulerunt aditusque eorum axis obstruxerunt. Nam omnes speluncarum Franconicarum aditus obturati reperti sunt, de quibus constat quo tempore sint aperti. **4** Fieri etiam potest ut cultus earum regionum et hominum frequentia, ursos longius remeare coegerit, et ut sic denique in climata pervenerint, sub quibus propagare sese tum possent, cum structura corporum sensim mutata, eos ad novam vitae rationem aptos reddidisset; qua ipsa corporis structura ab illis, qui olim sub alia coeli plaga vixerunt, distinguuntur.

Mihi certe haec sententia et ad veritatem proxime accedere et ipsi rei naturae optime convenire videtur. Sed quamquam certissime mihi persuasum est, ossa, a tam multis ignoto cuidam animali adscripta, esse reliquias animalis, *generi ursorum* tribuendi, quod in *speciebus* eiusdem generis, quarum nobis est aliqua notitia, non reperiatur, verum potius in ullam nobis cognitam ursorum speciem degeneraverit; quamquam mihi maxime probabile videtur, ossa huius ursi, sive animalia ipsa, non vi aquarum pervenisse in speluncas, verum animalia illa in specubus habitasse atque ibi mortua esse; tamen libenter concedo illas de hac re conjecturas tum demum veritatem assequi posse, quum et opera indagatorum naturae aequa ac assidua clarius lumen historiae *generis ursini* adhibuerit, et descriptiones delineationesque diligentiores ossium nonnullarum ursi specierum nobis fecerint facultatem, accuratiores eorum comparationes instituendi. Itaque etiam in huius generis indagationibus praedicandum existimo praeclarum illud Ciceronis: Sequimur probabilia nec ultra id, quam quod verisimile occurrerit, progredi possumus, et refellere sine pertinacia, et refelli sine iracundia, parati sumus.